
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano I | Nº 74 | Sábado, 02 de Fevereiro de 2019

VOLTA ÀS AULAS SERÁ EM 
05 DE FEVEREIRO

A Prefeitura de Saquarema, por 
meio da Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, já está com tudo 
preparado para o retorno das aulas 
na rede municipal de ensino. Nesta 
terça-feira, dia 05, as aulas começa-
rão em todas as escolas e creches da 
cidade.

Ao todo, mais de quinze mil alunos 
retornarão às aulas. Todas as unida-
des escolares estão preparadas para 
receber as crianças e adolescentes 
que terão mais um ano letivo pela 
frente.

Neste ano, os kits de material esco-
lar serão entregues no primeiro dia 
de aula. Cada kit contém mochilas 
com cadernos, agenda, lápis, cane-
tas, borrachas, réguas e outros itens 
de uso escolar. Alguns produtos po-
derão variar de acordo com o ano 
escolar do aluno: educação infantil, 
ensino fundamental I e II.

Outra novidade é que este ano, os 
professores também receberão kits 
de materiais de trabalho. Ao todo, 
1350 kits foram adquiridos para se-
rem distribuídos aos professores.

A Prefeitura de Saquarema deseja 
a todos os alunos e professores um 
excelente retorno às aulas e ao tra-
balho, certo de que o ano de 2019 
será  um ano de muitas realizações 
e projetos que visem o crescimento e 
desenvolvimento de nossos alunos e 
professores.



   D.O.S

02

Ano I ● Nº 74
Sábado, 02 de Fevereiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Antônio Francisco Alves Neto

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Educação 
e Cultura

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Gustavo Gonçalves Camacho

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Ana Amélia Alves Quintanilha

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo

Rômulo Carvalho de Almeida

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretário Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Valter Pereira da Costa

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.......06

Secretaria Municipal de Adm. Receita e Tributa-
ção...........................................................................06

Secretaria Municipal de Meio Ambiente..................06

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 0
1/

02
/2

01
9 

17
:1

4:
51



   D.O.S

03

Ano I ● Nº 74
Sábado, 02 de Fevereiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 121 DE 31 DE 
JANEIRO DE 2019   

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:  
Exonerar David de Alexandria Cussa, do 
cargo comissionado de Superintenden-
te Assistente de Manutenção, Símbolo 
DAS-4, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, produzindo efei-
tos a partir desta.
Saquarema, 31 de janeiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 122 DE 01 DE 
FEVEREIRO DE 2019    

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições legais, e 
especialmente conferidas pelo art. 67 e 
inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município e;
RESOLVE:  
Nomear Adriana dos Reis Silva, para 
exercer o cargo comissionado de Coor-
denador de Atividades, Categoria - C, 
na Escola Municipal Carmem Regina F. 
Oliveira, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, produzindo efei-
tos a partir desta.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 

PORTARIA Nº 123 DE 01 DE 
FEVEREIRO DE 2019 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Vitória Cabral de Melo, para 
exercer o cargo comissionado de Diretor 
Técnico (Dirigir o NAT), Símbolo CCE-9, 
vinculada à Secretaria Municipal de Saú-
de, produzindo efeitos a partir desta data.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 124 DE 01 DE 

FEVEREIRO DE 2019 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Carina de Mello Issa, para exer-
cer o cargo comissionado de Superinten-
dente Assistente, Símbolo DAS-4, vincu-
lada à Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, produzindo efeitos a partir des-
ta. 
Saquarema, 01 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 125 DE 01 DE 
FEVEREIRO DE 2019   

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Marlei Fernandes de Brito, para 
exercer o cargo comissionado de Supe-
rintendente Assistente, Símbolo DAS-4, 
vinculada à Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, produzindo efeitos a 
partir desta.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 126 DE 01 DE 
FEVEREIRO DE 2019   

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Joseli de Oliveira dos Santos, 
para exercer o cargo comissionado de 
Coordenador de Atividades, Categoria 
- A, na Escola Municipal Jardim Ipitan-
gas, vinculada à Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, produzindo efeitos a 
partir desta.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 

PORTARIA Nº 127 DE 01 DE 
FEVEREIRO DE 2019   

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-

cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Adriana Silveira Henrice Pinhei-
ro, para exercer o cargo comissionado de 
Coordenador do Programa Casa Creche 
– CAT B, Símbolo CCE-4, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, produzindo efeitos a partir desta.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 128 DE 01 DE 
FEVEREIRO DE 2019   

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Janete Vignoli Marins, para exer-
cer o cargo comissionado de Coordena-
dor do Programa Casa Creche – CAT B, 
Símbolo CCE-4, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, produ-
zindo efeitos a partir desta.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 129 DE 01 DE 
FEVEREIRO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município; 
RESOLVE:
Exonerar Sheila da Silva Azeredo, do 
cargo comissionado de Coordenador de 
Turno – Categoria A, do C M E Padre Ma-
nuel, vinculada à Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, com efeito retroativo 
a 31 de janeiro de 2019.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 

PORTARIA Nº 130 DE 01 DE 
FEVEREIRO DE 2019  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Sheila da Silva Azeredo, para 
exercer o cargo comissionado de Co-
ordenador do Programa Casa Creche 

ATOS DA PREFEITA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 0
1/

02
/2

01
9 

17
:1

4:
51



   D.O.S

04

Ano I ● Nº 74
Sábado, 02 de Fevereiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

– CAT A, Símbolo CCE-5, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, produzindo efeitos a partir desta.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 131 DE 01 DE 
FEVEREIRO DE 2019   

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar Márcia Mitleg Rocha, do cargo 
comissionado de Diretor Geral, da Cre-
che Municipal Sebastiana de Oliveira 
Bravo, Categoria A, vinculada à Secreta-
ria Municipal de Educação e Cultura, com 
efeito retroativo a 31 de janeiro de 2019.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 132 DE 01 DE 
FEVEREIRO DE 2019 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar Lenon Mendes Ferreira, do 
cargo comissionado de Agente de Apoio 
Administrativo, Símbolo CCE-3, vincula-
do à Secretaria Municipal de Saúde, com 
efeito retroativo a 31 de janeiro de 2019. 
Saquarema, 01 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 133 DE 01 DE 
FEVEREIRO DE 2019   

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar Eduardo Almeida Lopes, do 
cargo comissionado de Chefe de Depar-
tamento Transportes, Símbolo CCE-4, 
vinculado à Secretaria Municipal de Saú-
de, com efeito retroativo a 31 de janeiro 
de 2019.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 

PORTARIA Nº 134 DE 01 DE 
FEVEREIRO DE 2019  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município; 
RESOLVE:
Nomear Márcia Mitleg Rocha, para exer-
cer o cargo comissionado de Diretor 
Casa Creche – CAT-A, Símbolo CCE-7, 
vinculada à Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, produzindo efeitos a 
partir desta data.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 135 DE 01 DE 
FEVEREIRO DE 2019   

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Lorrane da Silva Moraes, para 
exercer o cargo comissionado de Agente 
de Apoio Administrativo, Símbolo CCE-3, 
vinculada à Secretaria Municipal de Saú-
de, produzindo efeitos a partir desta data.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 

PORTARIA Nº 136 DE 01 DE 
FEVEREIRO DE 2019   

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Sheila da Silva Maia, para exer-
cer o cargo comissionado de Chefe de 
Departamento Administrativo, Símbolo 
CCE-4, vinculada à Secretaria Munici-
pal de Saúde, produzindo efeitos a partir 
desta data.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 137 DE 01 DE 
FEVEREIRO DE 2019   

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, e 
Considerando o que dispõe a Lei Mu-
nicipal nº 1.081/2010, que trata do plano 

de cargos e carreiras da Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura, visando a 
valorização do Magistério Público Muni-
cipal, bem como parecer da Procuradoria 
Geral do Município, quanto à legalidade 
da progressão funcional de professores 
em face da referida Lei:
RESOLVE: 
Determinar a promoção da categoria 
funcional da Servidora Municipal Vivian 
Santana da Costa, vinculada à Secreta-
ria Municipal de Educação e Cultura, ma-
trícula funcional nº 60321-1, do cargo de 
“Professor MG-1D” para “Professor MG-
-1E”, prevista no art. 29 da Lei Municipal 
nº 1.081/2010, conforme solicitação feita 
através do processo nº 2103/2018 em 26 
de janeiro de 2018.
Proceda ao Departamento Pessoal da 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, as anotações de 
estilo nos assentamentos funcionais da 
referida servidora, adotando-se as de-
mais providências relativamente a nova 
faixa salarial e de referência dos enqua-
dramentos ora determinados, a partir 
desta data. 
Saquarema, 01 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 138 DE 01 DE 
FEVEREIRO DE 2019   

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, e 
Considerando o que dispõe a Lei Mu-
nicipal nº 1.081/2010, que trata do plano 
de cargos e carreiras da Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura, visando a 
valorização do Magistério Público Muni-
cipal, bem como parecer da Procuradoria 
Geral do Município, quanto à legalidade 
da progressão funcional de professores 
em face da referida Lei:
RESOLVE:  
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Michele 
Guimaraes Ferreira, vinculada à Secreta-
ria Municipal de Educação e Cultura, ma-
trícula funcional nº 62413-1, do cargo de 
“Professor MG-1D” para “Professor MG-
-1E”, prevista no art. 29 da Lei Municipal 
nº 1.081/2010, conforme solicitação feita 
através do processo nº 6612/2018 em 17 
de abril de 2018.
Proceda ao Departamento Pessoal da 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, as anotações de 
estilo nos assentamentos funcionais da 

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 0
1/

02
/2

01
9 

17
:1

4:
51



   D.O.S

05

Ano I ● Nº 74
Sábado, 02 de Fevereiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

referida servidora, adotando-se as de-
mais providências relativamente a nova 
faixa salarial e de referência dos enqua-
dramentos ora determinados, a partir 
desta data. 
Saquarema, 01 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 139 DE 01 DE 
FEVEREIRO DE 2019   

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, e 
Considerando o que dispõe a Lei Mu-
nicipal nº 1.081/2010, que trata do plano 
de cargos e carreiras da Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura, visando a 
valorização do Magistério Público Munici-
pal, bem como parecer da Procuradoria 
Geral do Município, quanto à legalidade 
da progressão funcional de professores 
em face da referida Lei:
RESOLVE:  
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Maria Lucia 
Casagrande, vinculada à Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura, matrícula 
funcional nº 59412-1, do cargo de “Pro-
fessor MG-1D” para “Professor MG-1E”, 
prevista no art. 29 da Lei Municipal nº 
1.081/2010, conforme solicitação feita 
através do processo nº 8102/2018 em 17 
de maio de 2018.
Proceda ao Departamento Pessoal da 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, as anotações de 
estilo nos assentamentos funcionais da 
referida servidora, adotando-se as de-
mais providências relativamente a nova 
faixa salarial e de referência dos enqua-
dramentos ora determinados, a partir 
desta data. 
Saquarema, 01 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 140 DE 01 DE 
FEVEREIRO DE 2019   

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, e 
Considerando o que dispõe a Lei Mu-
nicipal nº 1.081/2010, que trata do plano 
de cargos e carreiras da Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura, visando a 
valorização do Magistério Público Munici-
pal, bem como parecer da Procuradoria 
Geral do Município, quanto à legalidade 
da progressão funcional de professores 

em face da referida Lei:
RESOLVE:
Determinar a promoção da categoria 
funcional da Servidora Municipal Marcia 
Mendonça Moreira, vinculada à Secreta-
ria Municipal de Educação e Cultura, ma-
trícula funcional nº 25747-1, do cargo de 
“Professor MG-1A” para “Professor MG-
-1D”, prevista no art. 29 da Lei Municipal 
nº 1.081/2010, conforme solicitação feita 
através do processo nº 20617/2017 em 
27 de novembro de 2017.
Proceda ao Departamento Pessoal da 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, as anotações de 
estilo nos assentamentos funcionais da 
referida servidora, adotando-se as de-
mais providências relativamente a nova 
faixa salarial e de referência dos enqua-
dramentos ora determinados, a partir 
desta data. 
Saquarema, 01 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 141 DE 01 DE 
FEVEREIRO DE 2019   

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições legais, e 
especialmente conferidas pelo art. 67 e 
inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município e;
Considerando o que dispõe o inciso V 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema); 
RESOLVE:  
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Professor 
MG-1E, em 20 de dezembro de 2018, 
pela posse em outro cargo inacumulável, 
a pedido do Servidor Elizabeth Costa da 
Silva, matrícula nº 57673-1, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, conforme Processo nº 19309/2018.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 142 DE 01 DE 
FEVEREIRO DE 2019   

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições legais, e 
especialmente conferidas pelo art. 67 e 
inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município e;
Considerando o que dispõe o inciso I 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema); 
RESOLVE:  
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Orientador 
Pedagógico D, pela exoneração a pedi-
do, em 28 de janeiro de 2019, do Servidor 
Juliana Gomes Barreto Nogueira, matrí-
cula nº 67415-1, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, confor-
me Processo nº 2393/2019.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 143 DE 01 DE 
FEVEREIRO DE 2019   

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Evelyn Cecília Carvalho Vaz, 
para exercer o cargo comissionado de 
Coordenador de Turno, Categoria - C, na 
Escola Municipal Carmem Regina Fer-
reira de Oliveira, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, produ-
zindo efeitos a partir desta data.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 

PORTARIA Nº 144 DE 01 DE 
FEVEREIRO DE 2019   

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar Isis Martins Xavier, do cargo co-
missionado de Assessor de Controle de 
Processos, Símbolo CCE-8, vinculada à 
Secretaria Municipal de Gestão, Inova-
ção e Tecnologia, produzindo efeitos a 
partir desta data.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 0
1/

02
/2

01
9 

17
:1

4:
51



   D.O.S

06

Ano I ● Nº 74
Sábado, 02 de Fevereiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

COMISSÃO PERMANENTE DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 018/2019.
Objeto: Contratação de empresa de lo-
cação de ônibus tipo urbano, com no 
máximo 07 (sete) anos de uso a contar 
do ano de fabricação, com motorista, e 
devidamente abastecidos, assim classi-
ficados com a finalidade de atender as 
necessidades das unidades escolares da 
rede municipal, conforme processo admi-
nistrativo Nº 17740/2018.
Tipo de licitação: Pregão Presencial 
Data da Licitação: 15/02/2019
Horário: Às 11hs.
OBS: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215
Saquarema 01/02/2019.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação e Cul-
tura

CERTIDÃO DE QUALIFICAÇÃO 
COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL

Número: 001.
Data de Emissão: 04 de janeiro de 2019.
Razão Social: Hospital Psiquiátrico Espí-
rita Mahatma Gandhi.
CNPJ: 47.078.019/0001-14.
Endereço: Rua Duartina, 1.311, Vila 
Soto, Catanduva/SP, cep: 15.810-150.
Atendidos os requisitos legais, fica a en-
tidade sem fins lucrativos acima qualifi-
cada como Organização Social no Muni-
cípio de Saquarema, nos termos da Lei 
Municipal nº 1.746 de 09 de novembro de 
2018 e Decreto Municipal nº 1.846 de 14 
de dezembro de 2018, para desenvolver 
atividades na área da saúde, conforme 
parecer proferido pela Comissão de Qua-
lificação de Organizações Sociais nos 
autos do procedimento administrativo nº 
19557/2018.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO CONTRATO
Processo: nº 16231/2017
Contrato: 113/2017
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SAQUAREMA.
Contratada: DUO SANTOS COMERCIO 
E SERVIÇOS LTDA.  Objeto: CONTRA-
TAÇÃO de empresa especializada para 
locação de veículos. Valor: 157.120,00 
(cento e cinquenta e sete mil e cento e 
vinte reais). 
Prazo: 08 (oito) MESES.
Saquarema, 25 de outubro de 2017.
Arnaldo Vargas Duarte.
Secretária Municipal de Segurança e Or-
dem Pública

PORTARIA SMART Nº 008 DE 30 
DE JANEIRO DE 2019

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 
Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servi-
dor(a) municipal Elza Luis de Melo Caia-
do de Almeida, matrícula nº 4000, lota-
do(a) na Secretaria Municipal de Saúde, 
por 03 (três) meses durante o período 
de 01/02/2019 a 01/05/2019, conforme o 
Processo nº 887/2019.
Saquarema, 30 de janeiro de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

CONCESSÃO DE LICENÇA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA – CNPJ: 32.147.670/0001-21, 
torna público que recebeu da SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
DE SAQUAREMA, através do processo 
nº 11209/2018 a LICENÇA AMBIENTAL 
MUNICIPAL SIMPLIFICADA – L.A.M.S 
– SEMMA Nº 001-112092019, para o 
empreendimento “URBANIZAÇÃO DA 

ORLA DE JACONÉ, NO EIXO DA RUA 
96, PRAIA DE JACONÉ – CALÇADÃO 
6.229,00 m² DE ÁREA DE INTERVEN-
ÇÃO, NÃO CONTEMPLANDO QUIOS-
QUES.”, previsto para a AVENIDA BEIRA 
MAR - RJ 102 NO EIXO DA RUA 96 – 
PRAIA DE JACONÉ, JACONÉ, SAQUA-
REMA, RIO DE JANEIRO.

AVISOS, EXTRATOS, 
EDITAIS E TERMOS 
DE CONTRATO

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECEITA E TRIBUTAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 0
1/

02
/2

01
9 

17
:1

4:
51



   D.O.S

07

Ano I ● Nº 74
Sábado, 02 de Fevereiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 0
1/

02
/2

01
9 

17
:1

4:
51


		2019-02-01T17:14:51-0200
	SGI
	Assinado digitalmente SGI


		2019-02-01T17:15:28-0200
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




